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VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

N. 8 DEL 10/06/2021 
 

 

OGGETTO: Emergenza sanitaria da Covid-19. Riduzione TARI anno 2020 a favore 

delle utenze non domestiche colpite dalle misure di blocco delle 

attività. Ridefinizione dei requisiti di accesso e riapertura dei termini 

per l’accoglimento delle domande. 

 

 L'anno duemilaventuno, addì dieci del mese di giugno alle ore 16:00, in 

Beinasco, nel Palazzo della Municipalità, il Commissario Straordinario dott.ssa VILASI 

Giovanna, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data 3 settembre 

2020, assistito dal Segretario Generale dott.ssa SCATIGNA Elisabetta, ha adottato la 

seguente deliberazione. 



Deliberazione n. 8 del 10/06/2021 Proposta n. 68 / 2021 

Emergenza sanitaria da Covid-19. Riduzione TARI anno 2020 a favore delle utenze non domestiche colpite dalle misure di blocco 

delle attività. Ridefinizione dei requisiti di accesso e riapertura dei termini per l’accoglimento delle domande. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 Premesso che: 

- le gravi criticità economiche che hanno interessato le attività produttive, originate 

dall’emergenza sanitaria per il Covid-19 e dalle conseguenti forti limitazioni dispo-

ste nei confronti di dette attività, hanno imposto la necessità di porre misure agevo-

lative che, tenuto conto dei limiti definiti dall’ordinamento giuridico, sono state de-
clinate a livello locale nelle varie forme possibili, dalla definizione di contributi a 

fondo perduto, alla riduzione della tassazione comunale o altro ancora come defini-

zione del piano straordinario sui dehors; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.5.2020 recante “Tassa sui 
rifiuti (TARI). Determinazioni delle tariffe per l’anno 2020” è stata definita, tra 
l’altro, la misura finanziata con fondi propri di bilancio che ha previsto a favore dei 
soggetti economici interessati dal blocco delle attività nel corso del 2020, una ridu-

zione della TARI dell’anno 2020, demandando a successivo provvedimento la defi-

nizione dei criteri per il riconoscimento del beneficio entro i limiti posti dalla me-

desima deliberazione; 

- con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28.7.2020 sono stati 

definiti più nel dettaglio l’ammontare della riduzione della TARI dell’anno 2020 a 
favore dei soggetti economici – utenze non domestiche, fissata al 30% del dovuto 

per l’anno 2020, e i criteri per l’ammissione al beneficio tra cui: 
- la necessità di aver dovuto interrompere la propria attività a seguito di prov-

vedimenti limitativi per almeno quattro settimane nel corso del 2020; 

- l’individuazione delle categorie merceologiche del regolamento della tassa 

sui rifiuti ammissibili al contributo, poste in relazione agli ulteriori criteri ba-

sati su limiti dimensionali delle superfici e sulla tipologia di attività esercitata, 

come dichiarate ai fini del succitato regolamento; 

- la necessità che ciascun soggetto in possesso del requisito presenti apposita 

istanza, pena decadenza del beneficio; 

- nel caso di contribuenti non in regola con il pagamento della tassa sui rifiuti 

(TARI) o degli altri tributi comunali, il riconoscimento del contributo condi-

zionato alla regolarizzazione della posizione debitoria entro il 31 dicembre 

2020. 

 

 Considerato che: 

- le richieste di riduzione della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2020, pervenute 
dagli operatori interessati a seguito della pubblicazione dell’avviso sul sito istitu-

zionale del Comune di Beinasco avvenuto il 3.3.2021, sono state pari a sette con 

una percentuale di adesione che si attesta intorno al circa il 2%, riferita alla platea 

dei potenziali beneficiari stimata in circa 390-400 possibili soggetti economici; 

- l’esiguo numero di istanze presentate non trova ovvie giustificazioni e il motivo di 
una tale defezione potrebbe quindi essere attribuito in parte alla possibilità che la 

pubblicazione sul solo sito istituzionale non abbia consentito l’ampia visibilità della 



misura e in parte alla possibilità che il criterio della regolarizzazione debitoria della 

tassa sui rifiuti (TARI) e dei tributi comunali da definirsi entro il 31 dicembre 2020, 

sia stata eccessivamente penalizzante per le attività economiche che a fine 2020 so-

no state ugualmente e gravemente colpite dalla crisi pandemica ed economica. 

 

 Ritenuto opportuno, in tale contesto emergenziale dare ampia possibilità, in ar-

monia con le disposizioni normative nazionali, a ciascuno dei potenziali beneficiari di 

cogliere le opportunità che difficilmente sono state definite dall’Amministrazione Co-
munale, rivedendo alcuni dei criteri risultati eccessivamente penalizzanti, con la massi-

ma apertura e semplificazione amministrativa che la situazione emergenziale impone. 

 

 Considerato che: 

- i succitati aspetti sono stati trattati in tavoli tecnici organizzati 

dall’Amministrazione Comunale con la partecipazione dei rappresentati delle asso-
ciazioni di categoria più rappresentative del territorio - Ascom (Confcommercio), 

Confesercenti e CNA (Confederazione Nazionale Artigianato) - e in tali sedi sono 

state verificate, tra l’altro, le possibili ipotesi di riapertura del beneficio; 
- una più ampia adesione alla misura della riduzione della tassa sui rifiuti (TARI) 

2020 da parte dei soggetti economici rientranti nei criteri, così come concepita e de-

finita dalle deliberazioni di Consiglio Comunale sopra citate, comporterebbe un 

aumento della contribuzione TARI 2020, con un conseguente beneficio a favore 

della cittadinanza. 

 

 Ritenuto quindi: 

- di consentire la riapertura dei termini di presentazione delle richieste del contributo 

sulla tassa sui rifiuti (TARI) 2020 a favore delle utenze non domestiche con decor-

renza dal 15.6.2021 e possibilità di inoltro delle richieste fino al 19.7.2021, preve-

dendo una più capillare comunicazione della misura in argomento, tramite l’inoltro 
a ciascuno dei potenziali beneficiari di apposita informativa da recapitare sulla loro 

PEC (posta elettronica certificata) entro la data di apertura dei termini, e la pubbli-

cazione di avvisi sul sito istituzionale del Comune di Beinasco e sulle bacheche isti-

tuzionali presenti sul territorio comunale; 

- di ridefinire il criterio che pone il limite della regolarizzazione della posizione debi-

toria entro il 31 dicembre 2020 nel caso di contribuenti non in regola con il paga-

mento della tassa sui rifiuti (TARI) o degli altri tributi comunali, stabilendo in tal 

caso che l’eventuale regolarizzazione della posizione debitoria possa essere soddi-
sfatta con la presentazione dell’istanza di rateizzazione che ciascun soggetto inte-
ressato dovrà inoltrare agli uffici comunali prima della presentazione della richiesta 

di contributo sulla tassa sui rifiuti (TARI) 2020. 

 

 Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n.°267 “Testo unico del-
le leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”. 

 

 Con i poteri spettanti al Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 



1) di disporre, per le motivazioni illustrate in narrativa, le modifiche ai criteri di am-

missione al beneficio della riduzione della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2020 a 
favore dei soggetti economici (utenze non domestiche) precedentemente fissati dal-

le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 del 28.5.2020 e n. 27 del 28.7.2020, 

provvedendo come segue: 

a. le richieste del contributo sulla tassa sui rifiuti (TARI) 2020 potranno essere ac-

colte nel periodo dal 15.6.2021 al 19.7.2021, prevedendo l’inoltro di apposita 

informativa della misura agevolativa a ciascuno dei potenziali beneficiari, trami-

te invio sulla loro PEC (posta elettronica certificata) oltreché la pubblicazione di 

appositi avvisi sul sito istituzionale del Comune di Beinasco e sulle bacheche 

istituzionali del territorio comunale; 

b. ai fini del contributo per la riduzione della tassa sui rifiuti (TARI) 2020 fissata 

al 30% del dovuto, l’eventuale regolarizzazione della posizione debitoria dei po-
tenziali beneficiari in ordine al pagamento della tassa sui rifiuti (TARI) o degli 

altri tributi comunali, viene considerata soddisfatta con la presentazione della 

istanza di rateizzazione da parte del soggetto interessato, da inoltrarsi prima del-

la presentazione della richiesta del contributo sulla tassa sui rifiuti (TARI) 2020 

ed entro i termini definiti al precedente lett. a). 

2) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, già quantificato con 
le precedenti deliberazioni di consiglio succitate in Euro 250.000,00=, trova coper-

tura nell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 586 del 31.12.2020. 

 

 Successivamente, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, dichiara la 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in tempi celeri alla erogazione dei contributi. 
 

 
SV/sv 
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Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 VILASI Giovanna * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SCATIGNA Elisabetta * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

 

 


